
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 23 DEL 09-05-2018 Registro Gen. N. 146

OGGETTO: PROGETTO PER IL RESTAURO CONSERVATIVO DELLE
STRUTTURE ARCHEOLOGICHE DEL LATO SUD DELL'AREA
FORENSE (TEMPIO SUD DEL FORO, BASAMENTO, EDIFICIO
MONUMENTALE DI ETA'  REPUBBLICANA) DELLA COLONIA
ROMANA DI URBS SALVIA, PRESSO URBISAGLIA - LIQUIDAZIONE
III SAL

L’anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di maggio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11.05.2012, atto esecutivo
ai sensi di legge, recante ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
“VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI URBS SALVIA”



RIMODULAZIONE PROGETTO PRIMO, SECONDO E TERZO STRALCIO”;

RICHIAMATA la determina del Settore Lavori Pubblici n. 24 del 29.06.2012 mediante la
quale si procedeva ad approvare, il progetto esecutivo stralcio dei lavori di” RESTAURO
CONSERVATIVO DELLE STRUTTURE ARCHEOLOGICHE DEL LATO SUD.
DELL’AREA FORENZE (TEMPIO SUD DEL FORO, BASAMENTO, EDIFICIO
MONUMENTALE, AMBIENTE DI ETA’ REPUBBLICANA) DELLA COLONIA ROMANA DI
URBS SALVIA - PRESSO URBISAGLIA del complessivo importo di € 134’505,00 di cui
per lavori da appaltare € 90.520,42 ed importo totale stimato dei lavori € 95’284,65 (oneri
per la sicurezza € 4.764,23);

PRECISATO CHE l'opera trova copertura finanziaria al cap. 2660 art. 5 del bilancio del
corrente esercizio;

RILEVATO CHE, come disposto nella propria precedente determinazione n. 24 del
29.06.2012 per l'esecuzione dei lavori si stabilisce di procedere agli stessi a mezzo di
PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 122 c. 7 del D. Lgs. n. 163/2006;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 24 del 29.06.2012, mediante la
quale si procedeva, altresì, dare avvio al procedimento per l’espletamento della procedura
negoziata per l’esecuzione dei lavori predetti;

VISTO il verbale delle operazioni di gara svoltasi in data 17.07.2012, dal quale risulta
aggiudicataria in via provvisoria la Ditta ABACO SOCIETA’ COPERATIVA con sede in
FERMO che ha offerto il ribasso del 10,00% (DICONSI DIECIVIRGOLAZEROZERO PER
CENTO);

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 28 del 18.07.2012, mediante la
quale si procedeva ad affidare i lavori in argomento alla ditta ABACO SOCIETA’
COPERATIVA con sede in Fermo per l’importo contrattuale di € 86'232,61;

VISTO il contratto di appalto rep. N. 2382 del 26.09.2012 stipulato tra questo Ente e la
Cooperativa ABACO;

VISTO il PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI approvato e liquidato con det
n. 55/2012 per un importo totale di € 36.300,00;

VISTO il PARZIALE SECONDO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI approvato e
liquidato con det n. 27/2017 per un importo totale di € 9.760,00;

VISTO il SECONDO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI approvato e liquidato con
det. LL.PP. n. 27/2017 per un importo totale di € 30.007,69;

VISTO gli atti contabili dell’Ultimo STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI con annesso
certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori ing. Nazareno Sagretti dal quale
risulta potersi pagare all’Impresa esecutrice la somma di € 22.945,88 più iva di legge e
quindi per un totale di € 27.993,61;

RITENUTI i predetti atti contabili meritevoli di accoglimento ed approvazione;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere alla liquidazione delle spettanze in favore della
ABACO Cooperativa;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 23 del 09-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ATTESA la propria competenza in merito;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'approvazione della
documentazione relativa al III SAL di lavori in atti e alla liquidazione delle spettanze agli
aventi diritto;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione da parte del
sottoscritto Responsabile dell'Area LL.PP. e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE, per tutti i motivi descritti in premessa gli atti contabili del TERZO2.
STATO DI AVANZAMENTO dei lavori di ”RESTAURO CONSERVATIVO DELLE
STRUTTURE ARCHEOLOGICHE DEL LATO SUD. DELL’AREA FORENZE(TEMPIO
SUD DEL FORO, BASAMENTO, EDIFICIO MONUMENTALE, AMBIENTE DI ETA’
REPUBBLICANA) DELLA COLONIA ROMANA DI URBS SALVIA - PRESSO
URBISAGLIA, redatto dall’Ing. SAGRETTI NAZARENO per lavori eseguiti a tutto il
09/05/2018;

DI LIQUIDARE, con apposito e successivo atto, in base ai predetti atti alla ditta3.
ABACO COOPERATIVA di Fermo, p.i. 0192677044, la somma complessiva di
27.993,61 – CIG: 4390689F2B;

DI IMPUTARE la relativa spesa al cap. 2660.5 del bilancio del corrente esercizio,4.
disponibile per lo scopo impegno n. 146/3;

DISPORRE l’anticipo della relativa somma a valere sui fondi propri dell’Ente che5.
saranno poi reintegrati una volta introitata la relativa somma da parte dell’ARCUS DI
ROMA, al fine di evitare l’applicazione di eventuali interessi da parte della ditta
interessata.

La presente determinazione viene quindi rimessa:6.
al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza,

al servizio segreteria per gli adempimenti di competenza anche riguardo la
pubblicazione all’albo pretorio e all’amministrazione trasparente.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 23 del 09-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 23 del 09-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           1.6.2018

IL  TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.to  ing. Nazareno Sagretti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 1.6.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 23 del 09-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


